
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 1132/12.11.2024/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 449 din 12 noiembrie 2024 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 142/7.11.2024, înaintată Senatului universitar sub 

semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 

Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în plen, în data de 12 noiembrie 

2024, ora 14.00, la care au participat 73 dintre cei 90 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu unanimitatea voturilor exprimate,  

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

     Art. unic. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, propunerile cuprinse în HCA nr. 142 din 7.11.2024, având în 

vedere Memoriul privind necesitatea modificării CIM aferente posturilor de muncitori (șoferi) 

din cadrul Compartimentului transport auto, înregistrat la Registratura UDJG sub numărul 

39132/6.11.2024 , respectiv: 

   a) Transformarea celor 9 posturi de muncitor cu atribuții de șofer, aflate în organigrama 

administrativă a universității, în posturi de șofer, conform Legii 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, Anexa 1, poziția 11. 

  b) Schimbarea încadrării personalului care ocupă funcția de muncitor cu atribuții de 

șofer în funcția de șofer, menținându-se aceleași drepturi salariale, conform grilei din Anexa 

1, poziția 11 din Legea 153/2017 actualizată. 

  c) Schimbarea prevederilor contractuale în ceea ce privește durata muncii și repartizarea 

programului de muncă, astfel: „O normă întreagă, durata timpului de lucru fiind de 40 de ore/ 

săptămână, program inegal”. 

d) Acordarea de sporuri de noapte, conform Codului Muncii, după caz. 

 

         Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 


